
ŽIVOTOPIS BOHUMÍRA BAXY 
 

 

 Bohumír Baxa se narodil 22. května 1934 v Hromnici u Plzně. Baxovi bydleli v rodinném 

domku, kde otec provozoval truhlářskou živnost. Do života rodiny zásadním způsobem zasáhla 

2. Světová válka. Otec se zapojil do odboje. V roce 1941 si pro něj přijelo gestapo s informací, 

že pomáhá letcům překročit hranice. Otec byl odveden a celý dům prohledán. Jejich cílem bylo 

najít důkazy komunikačního můstku mezi Baxovými a odbojářskou skupinou. I Baxův strýc, 

Antonín Liška, byl zapojen do odboje.  Jakožto zkušený pilot se přidal k RAF. 

 V roce 1942 gestapo odvezlo i maminku a prarodiče. Bohumír se svou sestrou zůstali sami. 

Říšští úředníci usoudili, že jsou vhodní na převýchovu. Důvodem byly jejich modré oči a světlé 

vlasy. Sourozenci byli nakonec svěřeni jejich strýci, protože  se zavázal, že děti vychová k 

poslušnosti Velkoněmecké říše. 

 Všichni se znovu setkali až po konci války. V květnu 1945, kdy se na Bohumírovy narozeniny 

vrátil jeho otec.  

 Když v únoru 1948 nastal komunistický převrat, nastaly rodině další problémy. Baxův strýc, 

anglický letec, byl zbaven všech hodností, a na Baxovi byli pod dozorem Státní bezpečnosti. 

Otec sice vstoupil do KSČ, ale  Bohumír Baxa se kvůli podezřelým aktivitám jeho příbuzných z 

minulosti stejně nemohl dostat na střední školu. Vyučil se zedníkem.   

 Šedesátá léta byla pro Bohumíra plná úspěchů. Vystudoval vysokou školu, založil si rodinu 

a získal práci jako projektant. Jenže v té době začal projevovat nesouhlas s vládou komunistické 

strany, což mu neprošlo, a důsledkem bylo, že se jeho dcera nedostala na gymnázium. 

Bohumírův odpor ke straně tím ještě zesílil.  

 Po sametové revoluci v listopadu 1989 se napětí v Československu uvolnilo. Bohumírův otec 

se bohužel revoluce nedožil, ale jeho strýc Antonín Liška ano. Ten následně vydal několik knih 

o zkušenostech letce za druhé světové války.  

 Sám Bohumír Baxa se věnuje zaznamenávání vzpomínek z jeho života, aby mohl předat 

události minulého století další generaci rodiny Baxů.  


